
ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
                    

HOT  Ă  RÂREA NR. 168/2023
privind aprobarea Planului de acţiuni și lucrări de interes local  pentru anul

2024
 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de
23 noiembrie 2023 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleşi,  

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru învăţământ, cultură, sănătate,
protecţia socială, sport și tineret, precum şi avizul de legalitate al secretarul general
al oraşului.
          În conformitate cu prevederile: 

- art.6 alin.7 si 8 din Legea nr. 416 din 18 iulie 2001 privind venitul minim
garantat, cu modificările si completările ulterioare, 

- art.28 din Anexa Norme Metodologice din 19 ianuarie 2011 de aplicare a
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, la HG. nr. 50 din
19 ianuarie 2011, cu modificările şi completările ulterioare,

- ar.59 si art.61 din  Legea nr. 196 din 31 octombrie 2016 privind venitul
minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art.14 alin.2 din  Anexa  Norme Metodologice de aplicare a prevederilor
Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, la H.G nr. 1154 din 16
septembrie 2022, cu modificările şi completările ulterioare,

-art.7  din  Legea  nr.  52  din  21  ianuarie  2003 privind  transparenţa
decizională în administraţia publică – republicată,

          În baza  art.129 alin. (1), alin. (2) lit.d, alin. (7) lit.b, art.139  alin.(1), art.140
alin. (1), art.196 alin.(1) lit.a),  art.243 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgentă
nr.57 din 3 iulie 2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare; 

Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotrivă” a – consilieri,
                       
                                                              HOTĂRĂŞTE:
 
Art.1 -  Se aprobă Planul de acţiuni si  lucrări de interes local pentru anul 2024,
conform Anexei, parte integrantă din prezenta.

file:///C:%5CUsers%5CAngela%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp69046%5C00050311.htm
file:///C:%5CUsers%5CAngela%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp262726%5C00061183.htm
file:///C:%5C%5CUsers%5C%5CUser%5C%5Csintact%204.0%5C%5Ccache%5C%5CLegislatie%5C%5Ctemp329906%5C%5C00234709.htm
file:///C:%5C%5CUsers%5C%5CUser%5C%5Csintact%204.0%5C%5Ccache%5C%5CLegislatie%5C%5Ctemp329906%5C%5C00234709.htm


Art.2 - Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  se  va  ocupa  Primarul  oraşului
Covasna.             

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           Contrasemnează,        
         LUNGU LILIANA                                               SECRETAR GENERAL
                                                                                   AL ORAȘULUI COVASNA

                                                                 VASILICA ENEA  


